Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedido aos Agentes Comunitários de Saúde (ACS), abono à título de incentivo
adicional, referente ao exercício de 2024.

Parágrafo Único. O valor do abono será calculado mediante a divisão do montante de R$
112.960,00 (cento e doze mil, novecentos e sessenta reais) pelo número de agentes
comunitários de saúde.

Art. 2 º As despesas decorrentes da presente lei serão custeadas com rubricas próprias da
Secretaria Municipal de Saúde, abaixo descritas:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 SAÚDE
10301- Atenção básica